

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ANCONA APS ONLUS

SEDE LEGALE – VIA DEL COMMERCIO 7

Codice Fiscale e Partita IVA 02614890420

Iscritta al registro Regionale delle ODV al n. 605958 con Del G.R. Marche n. 78 del 22/7/2019

NOTA INTEGRATIVA

al Bilancio di esercizio al 31.12.2019

Premessa

Ai soci del Comitato,

Lo stato patrimoniale viene rappresentato esponendo:

- nell'attivo le immobilizzazioni materiali e immateriali, successivamente le disponibilità liquide, i crediti e i ratei e riconti attivi.
- nel Passivo vengono evidenziati il Patrimonio, i Fondi, i debiti, e infine i fornitori.

Nel conto economico le voci di costo sono raggruppate in aree in base alla loro attinenza, mentre i ricavi sono stati suddivisi sulla base del tipo delle prestazioni.

- servizi di trasporti infermi con indicazione di quelli effettuati per conto delle Pubbliche amministrazioni;
- altri ricavi per altri servizi e raccolte fondi

Il bilancio 2019 si chiude con una perdita di € 784,00.

Le spese sono state registrate nella considerazione che sono tutte relative ai servizi effettuati e che non è possibile distinguere quelle effettuate per attività di servizi, per attività associativa da quelle per l'attività commerciale. Volendo distinguerle è possibile operare un riparto in base all'incidenza delle entrate commerciali sul totale delle entrate. Si evidenziano la distinzione fra gli oneri riferibili ai costi del personale ai costi indiretti, ai costi di trasporto, a quelli per l'attività promozionale e commerciale (intesa in senso di iniziative volte a promuovere la raccolta fondi o l'attività di promozione associativa nei cittadini), le spese per amministrazione e servizi, le spese per volontari, le erogazioni, gli acquisti di materiali e medicinali nonché altri costi e gli oneri finanziari, tributari e straordinari.

Il bilancio è espresso in unità di Euro. I valori sono arrotondati per eccesso o per difetto all'euro a seconda che il valore sia più o meno superiore ai 50 centesimi di euro.
IL bilancio è stato redatto secondo i principi della competenza economica nella considerazione che risponda ad una maggiore esigenza informativa per il Comitato.
Con riferimento alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti in merito al contenuto della nota integrativa degli Enti Non profit, si precisa che:

- IL Comitato Locale CRI di Ancona è una ODV istituita ai sensi della legge 266/1991 il cui stato è già adeguato alla normativa dettata dal D.L. 117/2017 (TERZO SETTORE) è iscritto all' Anagrafe delle ONLUS a decorrere dal 12/10/2015 con nota n.26529 del 17/11/2015 dell' Agenzia delle Entrate regionale delle Marche;
- IL Comitato Locale CRI di Ancona pertanto per le attività previste dallo Statuto assume la qualifica di Associazione ONLUS parziale , mentre per le attività non elencate tassativamente dal suo statuto rimane una odv disciplinata dalla normativa delle APS (L. 383/2000) che beneficia del regime fiscale agevolato ex L. 398/1991;
i servizi per trasporto di infermi sono in esenzione da Iva ai sensi dell'art. 10 DPR 633/1972;
i servizi verso le ASUR e altri Enti Pubblici effettuati in forza di Convenzione sono non commerciali ai sensi dell'art. 148 del TUIR;
I servizi Commerciali sono tassati applicando i benefici della legge 398/1991.

Criteri di valutazione e principi di redazione

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:
la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

In particolare i criteri utilizzati sono i seguenti:

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, iscritte in bilancio al costo di acquisto, sono rappresentate dalle spese per la redazione dello statuto e per il programma informatico.

Le aliquote utilizzate per l'ammortamento sono le seguenti:

Categoria	Aliquota
Spese di impianto	0%
Software	0

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisizione, maggiorato degli oneri accessori ove imputabili e sono esposte al netto delle quote di ammortamento accumulate; il loro ammortamento è eseguito in misura corrispondente alla normativa fiscale vigente, ritenuta adeguata e conforme alla loro utilizzazione, nonché rappresentativa della vita economica e tecnica dei cespiti. I cespiti con valore unitario inferiore ad Euro 516,46 sono completamente ammortizzati nell'esercizio in considerazione della loro limitata vita utile.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è corrispondentemente svalutata. Se negli esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, è ripristinato il valore originario.

Le aliquote stimate al fine di ammortizzare sistematicamente i cespiti sono le seguenti:

Categoria	Anni vita utile	Aliquota
Ambulanze	8	12%
Autovetture	10	10%
Attrezzature varie	8	12,5%
Attrezzature su veicoli sanitari	8	12,5%
Macchine Ufficio	5	20%
Mobili	8	12,5%
Idroambulanze	5	20%

Crediti

Sono esposti al loro presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei attivi e passivi costituiscono la contropartita di proventi e costi relativi ad almeno due esercizi per i quali, alla data di bilancio, non si sono ancora verificate le corrispondenti variazioni numerarie e sono iscritti in bilancio secondo la loro competenza

economica e temporale nel rispetto del generale principio di correlazione dei costi e dei proventi.

I risconti attivi e passivi rappresentano rispettivamente la porzione di costi e di proventi relativi ad almeno due esercizi non imputabili al risultato economico dell'esercizio in cui si è verificata la corrispondente variazione numeraria.

Ratei e risconti comprendono solo quote di costi e proventi la cui entità varia in ragione del tempo.

Costi e Proventi

I proventi ed i costi sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza.

Impegni, garanzie, rischi

Gli impegni e le garanzie sono all'occorrenza indicate nei conti d'ordine secondo il loro valore contrattuale.

Dati sul Comitato

SEDE

La sede del Comitato è in Ancona in via Del Commercio 7 ed è di proprietà dell'Ente Cri.

SOCI

SOCI	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Soci del Comitato	234	264	-30
di cui Volontari (di cui giovani)	192	216	-24
di cui C.M.	15	17	-2
di cui Il.VV.	22	25	-3
Sostenitori	5	6	-1
TOTALE	234	264	-30

Alla data del bilancio i mezzi del comitato sono i seguenti.

CATEGORIA	MODELLO	TARGA
Ambulanza	Fiat Ducato	CRI 757AE

Ambulanza	Fiat Ducato	CRI 15651	
Ambulanza	Fiat Ducato	CRI 526AF	
Ambulanza	Fiat Ducato	CRI301AE	
Ambulanza	Fiat Ducato	CRI 756AD	
Ambulanza	Mercedes	CRI 15627	
Autocarro	Fiat Ducato	CRI 15272	
Autocarro	Opel Corsa	CRI 684AD	
Vettura	Fiat Doblò	CRI 958AA	
Vettura	Fiat Ducato	CRI 657AE	
Vettura	Fiat Panda	CRI 536AF	
Vettura	Mazda 3	CRI 516AF	
Vettura	Fiat Ducato	CRI A1698	
Vettura	Fiat Ducato	CRI 598AF	
Vettura	Fiat Doblò	CRI 108AG	
Vettura	Fiat Campagnola	CRI A2313	
Vettura	Renault Megane Scenic	CRI 640AB	
Rimorchio	Carrello Imbarcazione doppia ruota	CRI C0697	
Rimorchio	Carrello Imbarcazione ELLEBI	CRI 0744	
Natante	Motore ROTAX	M5685142	Moto d'acqua
Natante	Motore Honda 135 HP NAU 194	1003067	Idroambulanza
Natante	Motore Honda 135 HP NAU 194	1000178	Idroambulanza

DIPENDENTI

L'organico aziendale si presenta come di seguito:

Organico	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Impiegati	3	3	0
Autisti	12	11	+1
TOTALE	15	14	+1

* * *

Fermo quanto sopra rappresentato, si passa ad elencare e commentare le voci dello Stato Patrimoniale esponendo, al contempo, le variazioni intervenute nella loro consistenza rispetto all'esercizio precedente.

ATTIVITA'

B) IMMOBILIZZAZIONI

II. Immobilizzazioni materiali

FATTI RILEVANTI

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2018 - 2017)
159.928	148.495	11.433

La tabella che segue riporta i dati richiesti ai sensi dell'art. 2427 C.C., c. 1, n.2.

Specificazioni dei movimenti	Impianti e Macchinari	Attrezzature Industriali e commerciali	Altri Beni	Totale
Costo Storico	21000	18808,81	175365,36	215174,17
Rivalutazione Monetaria				0
Rivalutazione Economica				0
Ammortamenti es. precedenti	2100	2330,99	33822,59	38253,58
Utilizzo Fondo ammortamento				0
Svalutazione esercizi precedenti				0
Ammortamenti dell'anno	4200	1724,76	22501,27	28426,03
Arrotondamenti				0
Saldo al 31/12/2018	14700	14753,06	119041,5	148494,56
Acquisizioni dell'esercizio	0		43420,25	43420,25
Rivalutazione Monetaria				0
Rivalutazione Economica dell'esercizio				0
Svalutazione dell'esercizio				0
Cessioni/dismissioni				0
Utilizzo Fondo ammortamento				0
capitalizzazione F. Amm.to				0
Ammortamenti	4200	2498,28	25288,97	31987,25
Saldo al 31/12/2019	10500	12254,78	137172,78	159927,56

Il comitato locale detiene tre mezzi in leasing e si riepilogano i dati dei contratti

1/1/2019-31/12/2019	fca	fca	fraer
LEASING CONTRATTO N	7108524	7105983	65098
Quota capitale canoni periodo	7517,40	11047,97	9399,52
quota interessi periodo	2016,60	2374,03	291,46
quota interessi periodo indicizz.	0,00	0,00	
totale onere fin. Comp. A+b	2016,60	2374,03	291,46
valore attuale canoni a scadere	29712,33	41775,55	1611,86
valore riscatto	0,00	0,00	613,19
totale quota cap. res. C+d	29712,33	41775,55	2225,05
IRAP			
interessi irap	2282,55	2344,92	1006,37
costo conc.	30000,00	62000,00	61380,00
imp. Pagato	41412,76	73724,59	66411,83
durata gg	1826	1826	1827
dal	23/05/2018	08/05/2018	02/03/2015
al	22/05/2023	07/05/2023	01/03/2020

Costo interessi a fini irap =5633,84

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019 - 2018)
31.538	22.552	8.986

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate da una polizza assicurativa per garantire il TFR.

ATTIVO CIRCOLANTE

II. Crediti

Nelle tabelle che seguono si riportano le variazioni e le specificazioni anche di natura temporale della voce *II Crediti*.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019-2018)
155.987	110.540	45.447

II	Crediti	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019 - 2018)
1)	Verso Clienti	149.825	100.818	49.007
	(fondo svalutazione crediti)			
	totale 1	149.825	100.818	49.007
4 - bis)	Crediti tributari	2796	2796	0
	totale 4 - bis)			
5)	Verso altri			
	Altri crediti	3.366	6926	-3.560
	Assessorato Reg. Sanità c/TFR ex CIE			
	Totale crediti v/altri			
	(fondo svalutazione crediti)			
	totale 5)			
	Totale Crediti			
	Importo lordo			
	fondo svalutazione			
	TOTALE VALORE BILANCIO	155.987	110.540	45.447

Sotto il profilo della loro esigibilità, in via previsionale, i crediti si possono interamente riclassificare come aventi scadenza "a breve termine".

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso Clienti	149825			
Crediti tributari	2796			
Verso altri	3.366			
Totale crediti	155.987			

III. Attività finanziarie

Nessun ammontare.

IV. Disponibilità liquide

Si riportano i dati di raffronto temporale, dettagliandone la composizione.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019 - 2018)
169.866,37	235.263,93	-65.397,56

Descrizione	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019 - 2018)
Assegni e depositi postali e bancari	168.348,59	228.388,09	-60.039,50
Denaro e altri valori in cassa	1.517,78	6.875,84	-5.358,06
Totale disponibilità liquide	169.866,37	235.263,93	-65.397,56

FATTI RILEVANTI

RATEI E RISCONTI

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019 -2018)
24.349	27.733	-3.384

L'aggregato, come si evince dalla tabella sotto riportata, si compone di ratei attivi e di risconti attivi.

Ratei e Risconti attivi	Valore dell'esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Valore alla chiusura esercizio
Ratei Attivi				
Risconti Attivi	27732	24349	27732	24349
Totale	27732	24349	27732	24349

i risconti si riferiscono alle rate iniziali dei leasing e a polizze assicurative.
Si allega il mastrino di contabilità.

CROCE ROSSA ITALIANA - Comitato di Ancona OdV	Comitato di Ancona OdV Via del Commercio, 7 - 60137 ANCONA P.I. C.Fisc. 0291496420 Reg. Unico - #Bo n. 25529 Ag. Entr. Di Romagna Marche	Croce Rossa Persone in Prima Persona
--	--	--------------------------------------

LIVIA S. MARCELLO REGGIO I. 1/2014

Scheda contabile: 1.05.001.0002 Risconti Attivi

Parametri estrazione: Esercizio comp.: 2019, Solo contabile, Sottoconto: 1.05.001.0002 Risconti Attivi

Pagina 1

Data reg.	Data comp.	Tipo doc.	Descrizione	N° doc.	Data doc.	Prot.	DARE	VERE	SALDO	Contropartita
							Riporti esercizio precedente:	0,00	0,00	0,00
							Saldo inizio periodo:	0,00	0,00	0,00
01/01/2019	01/01/2019	Ap.es.	Apertura esercizio	56	01/01/2019		27.732,96		27.732,96	DIVERSI
01/01/2019	01/01/2019	Ris.att.	FT 179909 del 08/05/2018 FCA BANK S.P.A.	2325	01/01/2019			14.066,11	13.666,85	DIVERSI
01/01/2019	01/01/2019	Ris.att.	FT 179909 del 08/05/2018 FCA BANK S.P.A.	2325	01/01/2019			1.853,88	11.812,97	DIVERSI
08/03/2019	08/03/2019	P.n.	POLIZZA UNIPOL TIROCINANTI 65/119162554	416	08/03/2019		25,85		11.838,82	1.02.004.AP0008669 - BPER BANCA
03/06/2019	03/06/2019	P.n.	PAG POLIZZA CONSIGLIO DIRETTIVO N. 163246 31/05/2019-31/05/2020	1030	03/06/2019		249,18		12.088,00	1.02.004.AP0008669 - BPER BANCA
31/12/2019	31/12/2019	Ris.att.	FT 179909 del 08/05/2018 FCA BANK S.P.A.	2324	31/12/2019		10.833,03		22.921,03	DIVERSI
31/12/2019	31/12/2019	Ris.att.	FT 179909 del 08/05/2018 FCA BANK S.P.A.	2324	31/12/2019		1.427,77		24.348,80	DIVERSI
Totali periodo:							40.268,79	15.919,99	24.348,80	
Totali complessivi:							40.268,79	15.919,99	24.348,80	

PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
262097	396010	133913

La tabella che segue espone la composizione e la dinamica del Patrimonio netto

		Saldo iniziale (+)	Destinazione del risultato (-)	Incremento dell'anno (-)	Utilizzi dell'anno	Arrotondam enti	Saldo finale
I	FONDO DI DOTAZIONE	9000	-	0			9000
II	PATRIMONIO VINCOLATO	0	-	0			0
	<i>Riserve statutarie</i>		-	0			-
288	<i>Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali</i>	0	-	0			0
	<i>Fondi vincolati destinati da terzi</i>	-	-	0			-
III	PATRIMONIO LIBERO	388.515	-784	-135.418	135.418		387.731
	<i>Risultato gestionale esercizio</i>	135418	-784	0	135.418		-784
	<i>Riserve accantonate negli esercizi precedenti</i>	253097		135418			388.515
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	397.515		0			396.731

FONDO PER RISCHI E ONERI

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO

Alla data di chiusura del presente Bilancio il Fondo Trattamento di Fine Rapporto ha subito la seguente dinamica.

C	Trattamento Fine Rapporto di Lavoro Subordinato	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazione (2019-2018)
	Saldi Iniziali	22483	16732	
	Incremento Fondi	14.540	9818	
	Utilizzo Fondo	1396	4071	
	Totale Trattamento Fine Rapporto di Lavoro Subordinato	35.627	22.483	13.144

DEBITI

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019 -2018)
82.269	106.009	-23.740

Il loro ammontare complessivo è così composto:

RIEPILOGO DEBITI				
VOCI				
		Saldo finale al 31.12.2019	Saldo finale al 31.12.2018	Variazioni (2019 -2018)
1)	debiti verso banche	8.817	14037	4965,84
2)	debiti verso altri finanziatori	0	0	0

3)	acconti	0	0	0
4)	debiti verso fornitori	15.256	25.268	2463
5)	debiti tributari	9.250	10506	4989
6)	debiti verso istituti di prev. e di sicurezza sociale	17.640	17.394	10933
7)	altri debiti	31.306	38.804	14769
	TOTALE DEBITI	82.269	106.009	-23.740

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2018 -2017)
-22.042	-13.577	8.465

L'aggregato, come si evince dalla tabella sotto riportata, si compone di ratei attivi e di risconti passivi.

Ratei e Risconti passivi	Valore dell'esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Valore alla chiusura esercizio
Ratei passivi	13577	22.042	13.576,72	
di cui ratei passivi dipendenti	13577	22.042	13.576,72	
Risconti passivi	0	0,00	0,00	0
Totale	13577	22.042	13.576,72	22042

CONTO ECONOMICO (O RENDICONTO GESTIONALE)

Si passa ad illustrare le voci di Conto Economico (O Rendiconto Gestionale) al 31.12.2019, confrontandole con le corrispondenti voci al 31.12.2018.

VALORE DELLA PRODUZIONE

Si riportano i dati relativi al Valore della Produzione, dettagliandone la composizione.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019 - 2018)
678.025	734.678	-56.653

A)	VALORE DELLA PRODUZIONE	Saldo al	Saldo al	Variazioni
		31.12.2019	31.12.2018	(2019-2018)
	1) Ricavi vendite e prestazioni	607.881	641.896	-34.015
	2) Variazioni rimanenze prodotti	0	0	0
	3) Variazioni lavori in corso su ordinazione	0	0	0
	4) Incrementi mobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
	5) Altri ricavi e proventi	70.144	72.502	-2358
	Totale	678.024	714.398	-36.374

RENDICONTO GESTIONALE**A) PROVENTI E RICAVI**

	31/12/2019	31/12/2018
A.1) Proventi e ricavi da attività tipiche:	611.230	641.896
di cui quote associative	2.390	3.220
di cui Servizi di Assistenza socio sanitaria con P.A	236.421	29.972
di cui Servizi di Assistenza socio sanitaria non P.A	-	1.500
di cui Servizi di pronto soccorso e trasporto infermi con P.A	290.378	549.018
di cui Servizi di pronto soccorso e trasporto infermi non P.A.	65.191	51.636
di cui promozione raccolta sangue	-	-
di cui formazione e corsi interni	952	430
di cui formazione e corsi v/terzi	5.961	6.120
di cui raccolta fondi	9.937	
A.2) Proventi e ricavi da attività accessorie	36.110	72.502
di cui Stato o Enti Pubblici	13.395	30.948
di cui Contributi Vari	2.397	23.966
di cui Contributi XXX	-	-
di cui Progetti XXX	5.000	6.500
di cui formazione e corsi v/terzi	-	-
di cui donazioni	15.318	11.087
A.3) Proventi finanziari e Patrimoniali	30.685	20.280
di cui Interessi attivi bancari	1	-
di cui da locazione	-	-
di cui da proventi straordinari	30.684	20.280
Totale	678.025	734.678

COSTI DELLA PRODUZIONE

Nel complesso, l'aggregato ha fatto registrare la seguente dinamica.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019- 2018)
674.600	595.811	78.789

B) COSTI DELLA PRODUZIONE	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019-2018)
Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	12.937	13.140	-203
Servizi	157.169	180.382	-23.213
Godimento di beni di terzi	43.241	17.318	25.923
Salari e stipendi	320.334	254.960	65.374
Oneri sociali	83.933	69.874	14.059
Trattamento di fine rapporto	20.728	14.998	5.730
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	1.867	5.123	-3.256
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	0	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	31.987	28.426	3.561
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	
Svalutazioni crediti attivo circolante	0	5.000	-5000
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	2.404	6.590	-4.186
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	674.600	595.811	78.789

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Le tabelle che seguono ne riportano le variazioni e i valori di dettaglio.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019- 2018)
590	915	325

C)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni (2019-2018)
15)	Proventi da partecipazioni			
16)	Altri proventi finanziari			
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
	b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			
	c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
	d) proventi finanziari diversi da: altre imprese	591	920	325
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	591	920	325
17)	Altre imprese	0	0	0
	TOTALE ONERI FINANZIARI	0	0	0
	TOTALE GESTIONE FINANZIARIA	591	920	325

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

FATTI RILEVANTI

Imposte anticipate

Nessun ammontare.

Imposte differite

Nessun ammontare.

Ulteriori informazioni**ULTERIORI INFORMAZIONI**

Nel Conto Economico sono stati, altresì, computati compensi maturati per competenza nell'esercizio per:

1. Revisore contabile per la complessiva somma di € , esclusi i rimborsi spese.

ALTRE NOTIZIE

Nel 2019 sono state effettuate le seguenti iniziative di raccolta fondi che hanno permesso di raccogliere le seguenti somme:

Manifestazione	Costi	Ricavi	Variazione
Festival del Mosciolo 2019	551,99	2.500,00	+ 1.948,01
Il Veggente e la Pizia (Teatro Sperimentale)	446,90	1.155,00	+ 708,10
Un Fiore di Solidarietà	0	806,01	+ 806,01
Evento Confartigianato ottobre / novembre 2019	0	154,85	+ 154,85
Natale 2019 – Galleria Auchan	55,42	47,00	- 8,42
Totale	1.054,31	4.662,86	+ 3.608,55

Le somme raccolte saranno destinate a

Obblighi pubblicità

SI allega copia della comunicazione inviata al fine di adempiere all'obbligo di cui alla l. n. 124/2017 comma 125 per il 2019

Croce Rossa Italiana
Comitato Ancona



Croce Rossa Italiana
Organizzazione di volontariato

Alla c.a. Segretario Regionale CRI MARCHE

e-mail: marche@cri.it

AUTOCERTIFICAZIONE L. 124/2017 (da inviare via mail entro il 30 marzo 2020)

Il/La sottoscritto/a PIERINO BELFIORI, C.F. BLFPRN53M07G803N in qualità di legale rappresentante del Comitato CRI ANCONA, con sede in ANCONA, via DEL COMMERCIO n. 7 (AN), C.F./P.IVA 02614890420 in ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 1, comma 125, l. n. 124/2017

DICHIARA

che il Comitato di cui è legale rappresentante, CF/P.iva 02614890420, nel corso dell'anno 2019 non ha percepito sovvenzioni, sussidi, contributi e aiuti privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria (art. 1 co. 125) da amministrazioni pubbliche, società pubbliche oppure da EsaCRI o dall'Associazione della Croce Rossa Italiana (in quest'ultimo caso solo se l'importo erogato è a valere su fondi pubblici, es. Fondi MEF, Fondi Difesa, Fondi Salute).

Dichiara, altresì, di aver ricevuto in comodato d'uso gratuito beni immobili da parte di pubbliche amministrazioni o da società controllate nel corso dell'anno 2019.

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali in caso di dichiarazione mendace ovvero contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'articolo 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza dell'articolo 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato qualora l'Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione.

Il/La sottoscritto/a, ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy accorda all'Associazione Croce Rossa Italiana il proprio consenso affinché i propri dati possano essere trattati ed essere oggetto di comunicazione a terzi al fine di provvedere agli adempimenti di legge.

Il/La sottoscritto/a autorizza l'Associazione della Croce Rossa Italiana a pubblicare i dati contenuti nella presente dichiarazione per gli adempimenti di legge.

Si allega alla presente copia del documento di riconoscimento del dichiarante.

Ancona, 15/05/2020

Il legale rappresentante

IL PRESIDENTE
Pierino Belfiori




Eventi dopo la chiusura dell'esercizio Covid -19

Come è noto dal 25 febbraio 2020 si è verificata la grave crisi economica e sanitaria dovuta alla pandemia da COVID – 19; il bilancio 2019 non ha risentito della grave crisi che tuttavia ha esercitato i suoi effetti nel 2020 comportando:

- .- una drastica riduzione dei servizi e dei volontari disponibili a prestare servizi;
 - un ricorso notevole a spese per dispositivi di sicurezza e di sanificazione;
 - una dilazione negli incassi dei servizi da parte dell'Asur;
 - una erogazione di contributi da parte della Regione Marche che ha consentito di rinfrancare il comitato dal notevole calo di entrate.

Nel corso del 2020 il Comitato ha presentato una attenta relazione sugli effetti del covid e si allega il contenuto integrale della stessa.

SERVIZI

Nel periodo di riferimento (marzo-aprile) il nostro comitato ha continuato ad espletare tutti i servizi in Convenzione con ASUR: trasporto campioni biologici, emergenza 118, TPS e TNPS.

Nell'ambito dei TPS, abbiamo constatato che una leggera diminuzione del numero di servizi che ci sono stati assegnati. Principalmente è cambiata la tipologia di servizio: sono diminuite visite/esami e sono aumenti i trasporti dei pazienti Covid (trasferimenti, dimissioni...).

Abbiamo avuto una diminuzione di servizi nel settore privato come trasporti per visite o esami e assistenze sanitarie a seguito del primo DPCM, ma abbiamo stipulato convenzioni con aziende private per la misurazione della temperatura dei dipendenti e per il trasporto di tamponi/provette per i propri dipendenti.

	BIOLOGICO	118	TPS	TNPS	PRIVATI
GENNAIO	2556,05	13574,72	14153,75	17032,68	1440,00
FEBBRAIO	2556,05	13574,72	11858,55	16631,65	3569,50
MARZO	2556,05	13574,72	13222,44	16.000*	1947,00
APRILE	2556,05	13574,72	14.000*	16.000*	2092,00

*valori stimati

SPESE MATERIALE/DONAZIONI

In relazione alle spese per l'acquisto di materiale tecnico per le ambulanze, per i dispositivi di protezione individuale e per la disinfezione dei mezzi, il nostro Comitato ha sostenuto circa 13.000,00€ di costi.

Prima di procedere all'acquisto di tale materiale il nostro Comitato ha provveduto a contattare ed inviare richieste sia al Comitato Regionale CRI Marche che al magazzino Asur per la fornitura gratuita del materiale necessario a far proseguire le convenzioni, ma solitamente quanto ci veniva fornito non era sufficiente per sopperire alle nostre esigenze (numero di servizi e tipologia di servizio richiesto).

Per sostenere le spese del Comitato è stata avviata una campagna di raccolta fondi tramite la piattaforma di crowdfunding GoFundMe, è stata sensibilizzata la popolazione tramite canali social ed abbiamo preso contatti con diverse aziende del territorio, ricevendo le seguenti donazioni:

- Donazioni su piattaforma Gofundme: 2.800,00€
- Donazioni da privati: 2.210,00€
- Donazioni da aziende: 16.850,00€

DIPENDENTI

A causa dell'emergenza in corso il numero di volontari attivi presso il nostro Comitato è diminuito, pertanto per poter svolgere tutti i servizi in convenzione con l'ASUR abbiamo utilizzato nella turnazione tutti i dipendenti dell'Associazione, senza richiedere e usufruire della cassa integrazione.

I volontari disponibili sono stati impiegati principalmente nei servizi meno a rischio, come le convenzioni con le aziende per la misurazione della temperatura e il trasporto dei campioni biologici.

Dall'inizio dell'anno fino al mese di aprile, per far fronte alla carenza di volontari nel periodo di emergenza, per sopperire alle esigenze del Comitato visto la cessazione di n.3 contratti di lavoro e la conclusione del Servizio Civile Nazionale nel mese di gennaio, sono stati assunti n. 4 Autisti Soccorritori con contratto a T.D. e n.1 Autista Soccorritore con contratto di Apprendistato.

VERSAMENTI ERARIALI

Sono stati pagati regolarmente tutte le imposte e i contributi.

MUTUI E LEASING

I mutui e i leasing sono stati tutti regolarmente pagati e non sono state chieste sospensioni. Nel mese di marzo è stato riscattato il mezzo in leasing con la FRAER LEASING SPA (ambulanza).

FORNITORI

Sono stati pagati regolarmente tutti i fornitori.

DELIBERE ASUR

Vista l'emergenza in corso e le difficoltà economiche delle diverse Associazioni, attualmente l'Asur sta liquidando rapidamente tutte le fatture relative ai trasporti di emergenza, TPS e TNPS.



TABELLA BILANCIO AGGREGATO NAZIONALE

CONTO ECONOMICO	COMITATO DI ANCONA
VALORE DELLA PRODUZIONE (ENTRATE)	678.025,00
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	611.230,00
di cui quote associative	2.390,00
di cui Servizi di Assistenza socio sanitaria con P.A	236.421,00
di cui Servizi di Assistenza socio sanitaria non P.A	-
di cui Servizi di pronto soccorso e trasporto infermi con P.A	290.378,00
di cui Servizi di pronto soccorso e trasporto infermi non P.A.	65.191,00
di cui promozione raccolta sangue	
di cui formazione e corsi interni	952,00
di cui formazione e corsi v/terzi	5.961,00
di cui raccolta fondi	9.937,00
Altri ricavi	66.795,00
Rimanenze	
TOTALE COSTI (USCITE)	678.809,00
MARGINE	- 784,00
Destinazione del margine	

STATO PATRIMONIALE	COMITATO DI ANCONA
--------------------	--------------------

ATTIVO	541.668,44
immobilizzazioni immateriali	-
Immobilizzazione materiali	159.928,00
Immobilizzazioni finanziarie	31.538,00
Rimanenze	
Crediti v/ clienti entro l'esercizio successivo	149.825,00
di cui crediti v/ Enti Pubblici	137.657,00
Crediti v/ clienti oltre l'esercizio successivo	
di cui crediti v/ Enti Pubblici	
Crediti v/ Associazione della CRI entro l'esercizio successivo	
Crediti v/ Associazione della CRI entro l'esercizio successivo	
Altri Crediti	6.162,07
Disponibilità Liquide	169.866,37
Ratei e Risconti Attivi	24.349,00
PASSIVO	541.668,44
Patrimonio netto fondo di dotazione	396.730,20
di cui margine nuovo	- 784,00

Fondi rischi e oneri	5.000,00
TFR	35.627,29
Debiti v/ banche e istituti finanziari	8.816,74
di cui entro l'esercizio successivo	
di cui oltre l'esercizio successivo	8.816,74
Debiti v/ fornitori entro l'esercizio successivo	15.256,21
Debiti v/ Fornitori oltre l'esercizio successivo	
Debiti v/ Associazione della CRI entro l'esercizio successivo	
Debiti v/ Associazione della CRI entro l'esercizio successivo	
Altri Debiti	58.196,00
di cui tributari	9.250,00
di cui v/ Istituti di previdenza	17.640,00
Ratei e Risconti Passivi	22.042,00

Applicazione dell'Art. 42.2 dello Statuto (SI/NO)	no
---	----

* * *

Il presente Bilancio di esercizio al 31.12.2019, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili..

Si propone di coprire la perdita di esercizio con le riserve accumulate degli utili relativi agli esercizi precedenti.


IL PRESIDENTE/Commissario
Pierino Belfiori

Croce Rossa Italiana
Comitato di Ancona

